[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА ПОДТЕСОВО

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

​​15.06.2020 г                                 п.Подтесово                                         № 54-п
О внесении изменений в постановление администрации поселка Подтесово от 31.10.2017 года №144-п «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании п. Подтесово на 2018-2024 годы»»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Приказом Минстроя России от 06.04.2017 г. № 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018 - 2022 годы», статьей 17 Устава поселка Подтесово, постановлением Администрации поселка Подтесово от 28.09.2016г. № 129-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ поселка Подтесово, их формировании и реализации», постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании п. Подтесово на 2018-2024 годы»»,  утвержденную постановлением администрации поселка Подтесово от 31.10.2017 №144-п «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании п. Подтесово на 2018-2024 годы»» (далее по тексту - Программа)   следующие изменения:
1.1 мероприятие 2.2. задачи 2  раздела 6 Программы изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в информационном издании «Подтёсовский Вестник» и подлежит размещению на официальном сайте п.   Подтесово Енисейского района в сети Интернет – подтесово.рф.
 И.о.Главы п. Подтесово                                                                   А.А.Сухотин
Приложение№2

к постановлению

Администрации п. Подтесово № ___________
Мероприятие 2.2. Софинансирование расходов на реализацию мероприятий по благоустройству, направленных на формирование комфортной городской среды.

Данные мероприятия направлены на благоустройство дворовых территорий и общественных территорий

Благоустройство дворовых территорий МКД подлежащих благоустройству.

Благоустройство дворовой территорией – это совокупность территорий, прилегающих

к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам.

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий включает следующие виды работ:

1) ремонт тротуаров, дворового проезда, ремонт дороги, образующей проезд к территории, прилегающей к многоквартирному дому ;

2) обеспечение освещения дворовых территорий многоквартирных домов с применением энергосберегающих технологий;

3) установка скамеек;

4) установка урн.

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий включает

следующие виды работ:

1) оборудование детских площадок;

2) оборудование спортивных площадок;

3) устройство пешеходных дорожек.

В случае удовлетворительного состояния объектов (работ), входящих в состав минимального (дополнительного) перечня, допускается выполнение не всего комплекса работ. Удовлетворительное состояние необходимо подтвердить предоставлением паспорта благоустройства.
При выполнении видов работ, включенных в минимальный и дополнительный перечни, обязательным является трудовое участие собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству (далее - заинтересованные лица).

Трудовое участие заинтересованных лиц реализуется в форме субботника.

       Под субботником понимается выполнение неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации, в том числе подготовка дворовой территории многоквартирного дома к началу работ, уборка мусора, покраска оборудования, другие работы, предоставлением строительных материалов, техники и т.д.

В целях благоустройства дворовых территорий сформирован адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в указанный период исходя из минимального перечня по благоустройству, согласно приложению № 2 к Программе.

Работы по благоустройству дворовых территорий проводятся с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Финансирование мероприятий, направленных на благоустройство дворовых территорий, предусмотренных данной Программой, осуществляется за счет:

1. субсидии из бюджета Красноярского края,

2. средств местного бюджета на софинансирование  устанавливается с учетом уровня расчетной бюджетной обеспеченности (далее - РБО), для муниципального образования - с РБО ниже 2 - не менее 1%;
3. при выполнении работ по минимальному перечню заинтересованные лица обеспечивают финансовое участие в размере не менее 2% от сметной стоимости на благоустройство дворовой территории.
При выполнении работ по минимальному перечню на дорогах, образующих проезды к дворовым территориям, финансового участия заинтересованных лиц не требуется.
4. при выполнении работ по дополнительному перечню заинтересованные лица обеспечивают финансовое участие в размере не менее 20% от сметной стоимости на благоустройство дворовой территории.
Собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству (далее - заинтересованные лица) обеспечивают финансовое участие в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий.

Очередность благоустройства определяется  в порядке поступления предложений заинтересованных лиц об их участии в выполнении указанных работ в муниципальной программе.

Физическое состояние дворовой территории и необходимость ее благоустройства определена по результатам инвентаризации дворовой территории, проведенной в порядке, установленном постановлением Правительства Красноярского края  от 18.07.2017 № 415-п.

Предложения, заинтересованные лица, направляют в порядке, установленном постановлением Администрацией п. Подтесово от 10.07.2017 года  № 95-п  «Об утверждении Порядка представления, рассмотрения и оценки предложений по включению дворовой территории в муниципальную программу формирования современной городской (сельской) среды на 2018-2024 годы, Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу формирования современной городской (сельской) среды на 2018-2024 годы наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования в п. Подтесово, подлежащей благоустройству в 2018-2024 годы».

Решение о финансовом и трудовом участии заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий по минимальному перечню и дополнительному перечню принимается на общем собрании собственников помещений многоквартирного дома, которое проводится в соответствии с требованиями статей 44 - 48 Жилищного кодекса РФ.

Обязательным условием участия дворовых территорий в Программе является финансовое и (или) трудовое участие заинтересованных лиц в благоустройстве территории, которое отражается в предложении, направляемом в Администрацию поселка.

Информация о форме участия (финансовое и (или) трудовое) и доле участия заинтересованных лиц  в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий и информация о форме участия (финансовое и (или) трудовое) и доле участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий  согласно приложению № 11 к настоящей Программе.

Инициативным жителям  оказано содействие в проведении собраний собственников помещений в порядке, установленном ст. 44-48 Жилищного кодекса РФ.

При формировании предложения, на участие в отборе дворовых территорий для включения в настоящую Программу, требуется разработка дизайн-проекта благоустройства дворовой территории. Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий осуществляется в порядке, предусмотренным приложением № 6 к настоящей Программе.

Адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в указанный период исходя, из минимального перечня по благоустройству рассматривается  и согласовывается  общественной комиссией по развитию городской (сельской) среды.

Благоустройство общественных территорий.

В целях благоустройства общественных территорий сформирован адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах, при условии финансирования на эти мероприятия краевого и федерального бюджета, согласно приложению № 3 к Программе.

Физическое состояние общественной территории и необходимость ее благоустройства определена по результатам инвентаризации общественной территории, проведенной в порядке, установленном постановлением Правительства Красноярского края  от 18.07.2017 № 415-п.

Очередность благоустройства общественных территорий определяется ежегодно по этапам, с учетом мнения граждан, во исполнение постановления Администрацией п. Подтесово от 10 июля 2017года  № 95-п  «Об утверждении Порядка представления, рассмотрения и оценки предложений по включению дворовой территории в муниципальную программу формирования современной городской (сельской) среды на 2018-2024 годы, Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу формирования современной городской (сельской) среды на 2018-2024 годы наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования в п. Подтесово, подлежащей благоустройству в 2018-2024 годы», при условии финансирования на эти мероприятия краевого и федерального бюджета.
Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий осуществляется в порядке, предусмотренным приложением № 6 к настоящей Программе.

          Из адресного перечня дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации программы, могут быть исключены территории:

1) расположенные вблизи многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территории, которые планируются к изъятию для муниципальных или государственных нужд в соответствии с генеральным планом соответствующего поселения при условии одобрения решения об исключении указанных территорий из адресного перечня дворовых территорий и общественных территорий межведомственной комиссией в порядке, установленном такой комиссией;

2) собственники помещений многоквартирных домов, которых приняли решение об отказе от благоустройства дворовой территории в рамках реализации соответствующей программы или не приняли решения о благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные соответствующей программой. При этом исключение дворовой территории из перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, возможно только при условии одобрения соответствующего решения  муниципального образования межведомственной комиссией в порядке, установленном такой комиссией.

           Проведение работ по благоустройству дворовых территорий и муниципальных территорий общего пользования городского поселения производится в соответствии с законодательством Российской Федерации с учётом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.

         Минимальный гарантийный срок на результаты выполненных работ по благоустройству дворовых и общественных территорий – 3 года.

         Предельная дата заключения соглашений по результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации мероприятий программы устанавливается  не позднее 1 июля года предоставления субсидии (для заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству общественных территорий) и не позднее 1 мая года предоставления субсидии (для заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий), за исключением:
1) случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования;
2) случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок проведения конкурсных процедур;
3) случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при расходовании субсидии в целях реализации муниципальных программ, в том числе мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных в муниципальную программу, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок до 15 декабря года предоставления субсидии.